

Số: 106-KH/ĐTN-BTG.ĐN

Bình Tân, ngày 01 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiếp tục đẩy mạnh Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên quận Bình Tân năm 2024

Nhằm góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Bình Tân lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 trong việc thực hiện đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên quận Bình Tân, Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh các giá trị mẫu hình thanh niên quận Bình Tân năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII, gắn với thực hiện chủ đề năm của Quận ủy “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội” và chủ đề công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Bình Tân năm 2024 “Năm thanh niên tình nguyện”.

Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Bình Tân lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 trong xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên quận Bình Tân “Yêu nước - Khát vọng, Đạo đức - Trách nhiệm, Tri thức - Sáng tạo, Năng động - Văn minh” gắn với đặc trưng, văn hóa, tính cách của thanh niên quận Bình Tân.

Góp phần thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”.

Cụ thể hóa việc tiếp tục đẩy mạnh Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên quận Bình Tân gắn với các nội dung, hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn tại đơn vị từng đối tượng cụ thể, cụ thể hóa bằng những phong trào, xây dựng hành động cụ thể, hình thành thói quen tốt đẹp trong đoàn viên, thanh niên tại đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Tiếp tục thực hiện các nội dung theo các cặp giá trị đã được Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai thực hiện (Yêu nước - Khát vọng, Đạo đức - Trách nhiệm, Tri

thức - Sáng tạo, Năng động - Văn minh), trong đó, tập trung thực hiện cặp giá trị “Đạo đức - Trách nhiệm”, gắn với việc thực hiện chủ đề công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận năm 2024 “Năm Thanh niên tình nguyện” cụ thể:

- Đạo đức:

+ Thanh niên cần có những phẩm chất tốt đẹp, lý tưởng trong sáng, tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gương mẫu về đạo đức, lối sống.

+ Sống giản dị, lành mạnh, chân thành, biết lắng nghe, chia sẻ, cộng đồng trách nhiệm, không mắc các tệ nạn xã hội. Yêu thương quý trọng con người, sống có văn hóa, nghĩa tình, trung thực, trách nhiệm, nhân ái.

+ Nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc, tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa nhân loại. Nắm bắt và định hướng lối sống cho thanh niên thông qua các tin, bài viết về gương người tốt, việc tốt; Mỗi ngày một tin tốt - Mỗi tuần một câu chuyện đẹp.

- Trách nhiệm:

+ *Với bản thân:* nghiêm khắc với chính mình, giữ gìn phẩm chất trong sáng, lối sống đẹp; thường xuyên rèn luyện thể chất, giữ gìn sức khỏe để học tập, công tác; chủ động học tập, rèn luyện nâng cao kiến thức về chuyên môn, trình độ lý luận và kỹ năng nghiệp vụ công tác nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc; sẵn sàng đảm nhận việc khó gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Chủ động, thực hiện nghĩa vụ đăng ký rèn luyện đoàn viên, chú ý các nội dung, giải pháp tu dưỡng, rèn luyện cá nhân theo các đức tính “Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, “Nói đi đôi với làm” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ *Với công việc:* tiếp nhận đầy đủ chủ trương công tác; suy nghĩ tích cực, toàn diện và thận trọng; tham mưu hoặc chỉ đạo triển khai công việc đến nơi đến chốn; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá; nêu cao trách nhiệm trong bảo vệ và sử dụng hiệu quả tài sản, phương tiện làm việc chung; Thực hiện phong trào 03 trách nhiệm - 03 chủ động; Đăng ký các công trình, phần việc cụ thể tăng tốc thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, công trình Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 gắn với chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện” thông qua đăng ký chương trình cùng hành động.

+ *Với đồng nghiệp và đoàn viên, thanh niên:* giữ gìn đoàn kết nội bộ; tôn trọng danh dự, phẩm chất, năng lực của người khác, có tinh đồng chí; tôn trọng và giữ lời hứa; Xung kích tham gia các hoạt động tình nguyện, các chiến dịch tình

nguyện Kỳ nghỉ hồng, Hoa phượng đỏ, Hành quân xanh, Màu hè xanh, Xuân tình nguyện, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, hoạt động an sinh xã hội, hoạt động bảo vệ môi trường, hưởng ứng tích cực trào lưu “Sống xanh”, “Làm việc tốt” do Quận Đoàn phát động.

1. Các hoạt động tuyên truyền:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ Quận lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Bình Tân lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027, tuyên truyền, triển khai, thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết 61/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030.

- Tiếp tục tuyên truyền xây dựng thói quen đọc sách cho thanh thiếu nhi, thực hiện các giải pháp xây dựng văn hóa thường thức trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Tiếp tục tuyên truyền, phát huy các gương điển hình sau tuyên dương, đồng thời góp phần thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”.

- Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Ứng xử văn minh trên không gian mạng”. Tuyên truyền thực hiện ứng xử văn minh trên không gian mạng tuân theo quy tắc ứng xử chung, gồm: “Tuân thủ; Lành mạnh; An toàn; Trách nhiệm”.

- Tiếp tục hưởng ứng chiến dịch truyền thông nâng cao nhận thức, xây dựng lối sống xanh, bảo vệ môi trường trong đoàn viên, thanh thiếu nhi năm 2024.

- Tăng cường cách làm mới và hiệu quả để tuyên truyền cho thanh niên Quận như kết hợp với những người có sức ảnh hưởng tích cực trong cộng đồng; sử dụng các nền tảng truyền thông đa dạng như TikTok, để tạo ra các video ngắn, sáng tạo và hấp dẫn, nhằm thu hút sự chú ý của thế hệ trẻ. Qua đó, truyền tải các thông điệp và giá trị tích cực cho thanh niên Quận.

- Tăng cường phát hiện, tuyên dương, phát huy, nhân rộng và giới thiệu điển hình đối với các danh hiệu, giải thưởng do Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai.

2. Các hoạt động cụ thể:

- Phát động 300 ngày cùng hành động đăng ký tham gia phần việc cụ thể tăng tốc thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, công trình chào mừng Đại hội Đảng các cấp gắn với chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện”.

(Phân công Mảng Tổ chức - Kiểm tra phối hợp các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn tham mưu thực hiện)

- Thực hiện công trình thanh niên “Số hóa di tích lịch sử, địa chỉ đỏ quận Bình Tân” chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

(Phân công Mảng Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư phối hợp các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn tham mưu thực hiện)

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam (21/4).

(Phân công Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại phối hợp các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn tham mưu thực hiện)

- Thực hiện chuyên mục “Mỗi tuần 01 lời Bác dạy thanh thiếu nhi”.

(Phân công Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại tham mưu thực hiện)

- Tổ chức tuyên dương “Cán bộ Đoàn tiêu biểu”, “Đoàn viên tiêu biểu”.

(Phân công Mảng Tổ chức - Kiểm tra phối hợp các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn tham mưu thực hiện)

- Tổ chức chương trình “Nghĩa tình biên giới”, “Tháng 3 biên giới”, tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức về trách nhiệm xây dựng và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biên giới quốc gia trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

(Phân công Mảng Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư, Hội LHTN Việt Nam Quận phối hợp các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn tham mưu thực hiện)

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm về văn hóa ứng xử, diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường”.

(Phân công Mảng Thanh thiếu nhi phối hợp các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn tham mưu thực hiện)

- Phát động đoàn viên, thanh niên tự rèn luyện sức khỏe, đăng ký và tham gia rèn luyện ít nhất 01 môn thể thao; phát động trực tuyến các phong trào, hoạt động rèn luyện sức khỏe; tổ chức các hoạt động đi bộ, chạy bộ vì sức khỏe hưởng ứng cuộc vận động “Mỗi thanh niên 10.000 bước chân mỗi ngày”.

(Phân công Mảng Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư, Hội LHTN Việt Nam Quận phối hợp các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn tham mưu thực hiện)

- Phát huy các không gian văn hóa Hồ Chí Minh từ Quận đến cơ sở và phòng truyền thống Quận Đoàn trong kết nạp đoàn viên mới, đảng viên mới, đội viên mới, tuyên dương, biểu dương các gương điển hình tiêu biểu...

(Phân công Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại phối hợp các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn tham mưu thực hiện)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

- Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn: là bộ phận thường trực, triển khai và nắm tình hình triển khai của cơ sở, tìm kiếm, phát hiện các mô hình, giải pháp hiệu quả để giới thiệu, nhân rộng.

- Các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn: Thực hiện các công việc theo phân công của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

2. Cơ sở Đoàn:

- Tiếp tục đẩy mạnh Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên quận Bình Tân năm 2024 với cặp giá trị “Đạo đức - Trách nhiệm” gắn với cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”; đồng thời tăng cường tuyên truyền, giáo dục tạo môi trường rèn luyện cho đoàn viên, thanh niên tại đơn vị phấn đấu rèn luyện gắn với tiêu chí các danh hiệu tiêu biểu của từng khu vực, đối tượng.

- Lòng ghép đăng ký nội dung đẩy mạnh Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên quận Bình Tân trong đăng ký thực hiện chương trình Rèn luyện đoàn viên của đoàn viên, thanh niên.

- Sử dụng hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền của cấp Quận, chủ động thực hiện các sản phẩm tuyên truyền tại đơn vị. 100% Đoàn cơ sở tổ chức hoạt động chào mừng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam; thực hiện ít nhất 01 sản phẩm hoặc hoạt động tuyên truyền xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên quận Bình Tân.

- Thực hiện báo cáo việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên quận Bình Tân năm 2024 lồng ghép vào báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại đơn vị.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai đảm bảo các nội dung theo yêu cầu Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP, Ban TG.ĐN;
- Quận ủy: Ban Tuyên giáo;
- Quận Đoàn: BTV, các mảng – VP;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, TG.ĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Lê Trung Hiếu

